Bộ TÀI CHÍNH

Số: 71/2020/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2020

THÔNG Tư
Hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021,
kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nưó'c 03 năm 2021-2023

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định sổ Ỉ63/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sỗ 45/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Chỉnh
phủ quy định chi tiết lập kế hoạch tài chính 05 năm và kế hoạch tài chính - ngân
sách nhà nước 03 năm;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 thảng 3 năm 2017 của Chỉnh
phủ ban hành Quy chế lập, thấm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa
phương, kê hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kể hoạch tài chính -
ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa
phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của Bộ
Tài chỉnh;

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng
Chỉnh phủ về xây dựng Ke hoạch phát triến kinh tế - xã hội và Dự toán ngân
sách nhà nước năm 2021;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Ngân sách nhà nước;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn xây dựng dự toán
ngân sách nhà nước năm 2021, kể hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03
năm 2021-2023.

2

Chương I
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THựC HIỆN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

NĂM 2020 VÀ 05 NĂM GIAI ĐOẠN 2016-2020

Điều 1Ề Căn cứ đánh giá tình hình thực hiện ngân sách nhà nước năm
2020 và 05 năm giai đoạn 2016-2020

1. Các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Hội đồng nhân dân về kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước (NSNN) giai đoạn 2016-2020:

a) Nghị quyết số 07-NQ/TW ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Bộ Chính trị về
cơ cấu lại NSNN, quản lý nợ công bảo đảm nền tài chính quốc gia an toàn, bền
vững (Nghị quyết số 07-NQ/TW);

b) Các Nghị quyết của Quốc hội: số 142/2016/QH13 về Kế hoạch phát triển
kinh tế - xã hội 05 năm 2016-2020 (Nghị quyết số 142/2016/QH13), số
25/2016/QH14 ngày 09 tháng 11 năm 2016 về Kế hoạch tài chính 05 năm quốc gia
giai đoạn 2016-2020 (Nghị quyết số 25/2016/QH14), số 26/2016/QH14 ngày 10
tháng 11 năm 2016 về KÌ hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (Nghị
quyết số 26/2016/QH14), số 71/2018/QH14 ngày 12 tháng 11 năm 2018 về điều
chỉnh Kể hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (Nghị quyết số
71/2018/QH14);

c) Các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp về kế hoạch phát triển kinh
tế - xã hội 5 năm 2016-2020; kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020
của các cấp chính quyền địa phương.

2. Các Nghị quyết của Quốc hội, văn bản điều hành về dự toán NSNN năm
2020

a) Các Nghị quyết của Quốc hội: số 85/2019/QH14 ngày 11 tháng 11 năm
2019 về Kể hoạch phát triển kinh tế xã hội, số 86/2019/QH14 ngày 12 tháng 11
năm 2019 về dự toán NSNN năm 2020, số 87/2019/QH14 ngày 14 tháng 11 năm
2019 về phân bổ ngân sách Trung ương (NSTW) năm 2020 và số 122/2020/QH14
ngày 19 tháng 6 năm 2020 về Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV

b) Các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, ủy ban nhân dân các cấp về
giao dự toán NSNN, dự toán kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn NSNN, nguồn được
để lại đầu tư chưa đưa vào cân đối năm 2020; các quyết định bổ sung ngân sách
trong quá trình điều hành NSNN năm 2020.

c) Các Nghị quyết của Chính phủ: số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020
về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2020 (Nghị quyết số 01/NQ-CP), số
02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải

3

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc
gia nãm 2020 (Nghị quyết số 02/NQ-CP); số 30/NQ-CP ngày 12 tháng 3 năm
2020 ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số
39-NQ/TW ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả
quản lý, khai thác, sử dựng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế và các Nghị
quyết phiên họp thường kỳ Chính phủ hàng tháng.

d) Các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Quyết định của ủy ban nhân dân,
Chỉ thị của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các cấp về những nhiệm vụ, giải pháp chủ
yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán
ngân sách địa phương (NSĐP) năm 2020.

đ) Thông tư số 88/2019/TT-BTC ngày 24 tháng 12 năm 2019 của Bộ Tài
chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2020; các Thông tư của
Bộ Tài chỉnh về giảm phí, lệ phí năm 2020.

3. Các văn bản chỉ đạo, điều hành NSNN năm 2020 của cấp có thẩm quyền
liên quan đến đại dịch Covid-19, gồm:

a) Các Nghị định của Chính phủ: số 41/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm
2020 về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất, số 70/2020/NĐ-CP ngày 28
tháng 6 năm 2020 về quy định mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô sản xuất, lắp
ráp trong nước đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2020; các Nghị quyết của Chính
phủ: số 37/NQ-CP ngày 29 thảng 3 năm 2020 về một số chế độ đặc thù trong
phòng, chống dịch Covid-19 (Nghị quyết sổ 37/NQ-CP); số 42/NQ-CP ngày 09
tháng 4 năm 2020 về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch
Covid-19 (Nghị quyết số 42/NQ-CP); số 84/NQ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2020
của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất
kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội
trong bối cảnh đại dịch Covid-19 (Nghị quyết số 84/NQ-CP);

b) Các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 437/QĐ-TTg ngày 30 tháng
3 năm 2020 về nguyên tắc hỗ trợ có mục tiêu từ NSTW cho NSĐP trong phòng,
chống dịch Covid-19 (Quyết định số 437/QĐ-TTg) và số 15/2020/QĐ-TTg ngày
24 tháng 4 năm 2020 quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân
gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg).

c) Các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: số 11/CT-TTg ngày 04 tháng 3
năm 2020 về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất
kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19; số 19/CT-TTg
ngày 24 tháng 4 năm 2020 về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch
COVID-19 trong tình hình mới.

4

4. Các văn bản khác:

a) Các văn bản của cấp có thẩm quyền về điều chỉnh các chỉ tiêu phát triển;
chính sách, chế độ thu thuế, phí, lệ phí và các chính sách về cắt giảm, tiết kiệm
chi thường xuyên tác động đến việc thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSNN năm 2020
(nếu có).

b) Các kết luận, kiến nghị của các cơ quan thanh tra, kiểm toán, kiểm tra
công tác cải cách thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo, thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng có liên quan đến hoạt động thu,
chi NSNN.

Điều 2. Đánh giá tình hình thực hiện thu NSNN năm 2020 và 05 năm
giai đoạn 2016-2020

1. Nguyên tắc chung

Thực hiện theo đúng quy định của Luật NSNN, quy định của pháp luật về
thuế, phí và lệ phí và các văn bản chỉ đạo, điều hành NSNN của cấp có thẩm
quyền; không đánh giá vào thu NSNN các khoản thu phí đã chuyển sang giá
dịch vụ theo quy định của Luật Phí và lệ phí, các khoản được khấu trừ đối với
cơ quan nhà nước hoặc khoản trích lại phí thu từ các hoạt động dịch vụ do đơn
vị sự nghiệp công lập và tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao
thực hiện.

Căn cứ kết quả thực hiện thu NSNN 7 tháng đầu năm, trong đó tập trung
xác định tác động của đại dịch Covid-19, diễn biến bất thường của thời tiết, biển
đoi khí hậu (như mưa đá, hạn hán, xâm nhập mặn) và dự báo tình hình các tháng
cuối năm; các bộ, cơ quan trung ương và địa phương thực hiện rà soát, đánh giá
các yếu tố ảnh hưởng đến thu NSNN năm 2020, kiến nghị các giải pháp điều
hành nhằm phấn đấu thực hiện cao nhất dự toán thu NSNN được Quốc hội, Hội
đồng nhân dân các cấp quyết định. Trên cơ sở đó, đánh giá thực hiện thu NSNN
năm 2020, so sánh với dự toán được giao.

Đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ về hoàn thiện thể chế, các mục
tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể về thu NSNN trong giai đoạn 05 năm 2016
2020; những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; các nguyên nhân khách quan, chủ
quan và bài học kinh nghiệm.

2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu NSNN năm 2020:

a) Đánh giá, phân tích nguyên nhân tác động tăng, giảm thu NSNN năm
2020, chú ý làm rõ:

- Thuận lợi, khó khăn và ảnh hưởng của biển đổi khí hậu, thiên tai, dịch
bệnh và các nhân tố khác, đặc biệt là đại dịch Covid-19 tác động đến hoạt động

5

sản xuất - kinh doanh, địch vụ và xuất nhập khẩu của các doanh nghiệp, tổ chức
kinh tế trong từng lĩnh vực; tình hình, xu hướng phục hồi sản xuất kinh doanh sau
dịch; khả năng triển khai các dự án đầu tư mở rộng, đầu tư mới; các dự án đã hết
thời gian ưu đãi thuế; sản lượng sản xuất và tiêu thụ, giá bán, lợi nhuận của các
sản phẩm hàng hóa, dịch vụ chủ yếu trên địa bàn; tốc độ tăng trưởng tổng mức
bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng; diễn biến thị trường.

- Tác động của biến động giá dầu thô, nguyên nhiên vật liệu đầu vào, gạo và
hàng hóa nông sản khác ừên thị trường thé giới, trong nước; tác động của việc
thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế, trong đó có các Hiệp định thương
mại tự do thế hệ mới; các chính sách tiền tệ, tín dụng, thương mại, đầu tư, chính
sách giá, cải cách thủ tục hành chính và các yếu tố khác đến nền kinh tế và kết
quả thu NSNN trong 7 tháng đầu năm.

- Tính toán cụ thể các yếu tố tăng, giảm thu do thay đổi chính sách pháp
luật về thu; gia hạn, miễn, giảm thuế, phí, lệ phí và thực hiện lộ trình cắt giảm
thuế để thực hiện các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế.

b) Đánh giá tình hình triển khai các quy định về điều chỉnh chính sách thu
năm 2020, trong đó:

- Điều chỉnh thuế suất thuế tiêu thụ đặc biệt (TTĐB) theo lộ trình đối với sản
phấm thuốc lá, bia, rượu theo Luật sửa đối, bố sung một số điều của Luật Thuế
TTĐB, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng (GTGT),
Luật Thuế TTĐB và Luật Quản lý thuế; chính sách sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều
8 Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2017 cùa Chính phủ quy
định vể quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết;

- Nghị quyết của ủy ban Thường vụ Quốc hội về mức thuế bảo vệ môi
trường đối với nhiên liệu bay.

- Nghị quyết số 116/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về
giảm thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp của năm 2020 đối với doanh nghiệp,
hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp và tổ chức khác;

- Nghị quyết số 954/2020/UBTVQH ngày 02 tháng 6 năm 2020 của ủy ban
Thường vụ Quốc hội về điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh của thuế thu nhập cá
nhân;

- Nghị định số 70/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ
quy định mức thu lệ phí trước bạ đối với ô tô sản xuất, lắp ráp trong nước đến hết
ngày 31 tháng 12 năm 2020;

- Nghị định số 57/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 122/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9